comes, aut quilibet ex judiciaria poieslate. ecclesias,

curles, aut loca, vel agros, seu reliquas possessiones

memorato monasterio praesenti tcmpore subjaceutes,

vel qu:u deinceps in jus et dominium ejusdem ino-

nasterii divinse pielatis augmento pervenerint, ad

causas audiendas, vel freda exigemla, vel paratas

faciendas, fidejussores tollendos, aut homines etiam

tam ingenuos quam et servos super lerram ipsius

nionaslerii commanentes distinguendos [distringcn-

dos], nec ullas redbibiliones, vcl bannos, aul illieilas

occasiones requirendas, seu ullum placitum publi-

ciim habendum, nullis temporibus ingredi (audeat)

nomine obtineat lirmiiaiem, ct a lidtiibus sanctae fi vel ea quae supra memorata sunt, praesuraal exigere,

Dei Ecclesia; el nostris verius ceriiusque credatui

et diligentius conservelur, manu propria subterlir-

mavimus, et annuli nostri impressione signari jus-

simus.

Data Mibus Aprilis, anno, Christopropitio, imperii

nostri sexlo, indiclione 12. Actum Aquisgrani pala-

tio regio iu Dei nomine feliciter. Amen.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

LXXXVII.

PRO PAIITHEXONE BGCIUVIEKSI.

(* Anno 810, Junii 22.)

[Apud Neugart., Codex Alemannicus, p. 17, ex Lu-
nig. Spicil., parl. m, cap, 7, de abbatissis.]

]n iiomine Doinini Dei et Salvatoris nostri Jesu

et ut censuales homines su.e familiat, in quibuscun •

que locis sint consiitulae, pacem habeant, et coram

nullojudice regantur aut bonum [banmim] persol-

vant, aut saeculare nogotium habcant, nisi coram

abbatissa, vel ipsius monasierii advocalo, sed iiceat

supradicti monaslerii abbalissis sub dominicae im-

nmniialis luitione quioto ordine per omuia possidere,

Avocatis autem, quod nescimus quales sint quando-

qne fuluri, constituimus, et nostra imperiali aucto-

riiatc percipimus [proccipimusj, ut ipse advocatus in

loeo supra memorato nullum jus habeat placitandi,

vel aliquain judiciariam potestalem exereendi, nisi

fone ab abbatissa vocatus advenerit, et tunc volun-

tati, sive petitioni ipsius satisfeceril; sumplus vero

Cbrisii, Ludovicus, divina inspirante clemenlia l ,im- ^ vel servitii laiituni detur advocato ex parte abbi-

poralor Auguslus.

Si locis Doo dieatis quippiara ntuneris eonferimns

et imperialis magnificentiae morem exsequimur, ac

divinum per boc nobis favorem facilius conciliin-

Gaudensem, litulo S. Joannis in titulum S. Bavonis
niutato, per ejusdem pontilicis decretum. Exirule

Philippo 11 ntge catholico, Caroli lilio, roganie, Puih
lus IV collegiatam S. Bavonis ecclesiam ann. 1559 in

cathedralem evexit.

Euit autem sanctus Bavo AgilulG in Basbania co-
milis lilius, obiitque Gandavi in monaslerio a se

fundato ann, 050, ut Sigeheiius in Cbronico suppti-

lat, aut aimo proxime sequenti,

Apographura iioc Lnnigianum vitiosissimum
esse i.: u,o non videbit. Dedimus itaque operam ut

aliud, autographo inagis consentaneum, es mbulis

liss.e, .ad ununiquemque locum advocatus cum se-

mel in auno placilum habueril, el duodecim equos

adduxerit, tantum honeste procuretur. Nullum placi-

tuni prajter voluntatem abbalissae usquam advocalus

Buchaugiensibus nancisceremur ; sed incassura.
b Iusolila formula. Communior anie Ludevici Pii

aiiiolioneni a regno : Divina ordinante providentia

;

rarior : Divina ordinanie clemeniia. l'ost anuum 833
u-aiala : Divina repropitiante clemenlia.

« Al., Buchaugia, Linchau.
d Vel Federsee, Latine lacus plumarius, ad dex-

tiam Dauubii.
e Al., eslr.gia, vel s.agia, domus, mansio, domici-

lium, a siare.

f Sulgen vcl Saulgen oppiiium, do;iiici!;:im eomi-
'.is iiiciuoral.c cc.il : ".
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quidqtiii ,,!,« lo acquisieril, «lua; indc A assequenda, el ad regui slabilitalem perlincre con-

parles eruni abbalissx, (criia advocalo; nulluni

ilomus Dei servienlcm, sine abbaiissa vel ipsius

consensu ad judicium cogat ; nulluin ile familia

sine justa sociorum siiorum deliheratione «lamnet

vcl cocrceal: iiullum advoealum vcl cxaclorem sibi

conslituat; niliil privati muneris vel scrvilii a quo-

libcl loro, sive ctiile, sive cellariis quasi cx debilo

ct slalulo sibi jurc cxigal; mansiones, seu perno-

ctationes uspiaro frequenlare caveat; .quoil si ullra

statiiium ei prxceptum in aliquo loco voluerit pla-

cilarc, ipsc dc tcrlia sui parle ibidetn sibi conlin-

getite provideal «|iiid a«l sumptum liabcrc debcat,

nisi Ibrte aliqua de causa ab abbalissa illuc vocelur,

aqna tmic decenter, quod oporlel, sibi exhibeatur.

liilimns. Idcirco notum ficri volumus omuibus Odeli-

bus nostris, prxsenlibus scilicet et futuris, quia vir

vcnerabilis Podo S. Placentiua» ccclesiae episcopus

per niissiim suum nomine ReginolJum presbyterum

ostendit nobis privilegia in quibui coniinebantur

donationes regum Longobardorum, Hilprandi, Uai-

stulfi, Dcsiderii, necnon et aliorum bonorum bonii-

num, dc ipiorum «loualionibus quodilam monaste-

riiim, quod nuncup;iliir Gravacus, tempore domni

ct gcnitoris nostri Caroli pi.e recordationis per ali-

quos bomincs, sicut ipse Rcginohlus missits pratli-

cti episcopi assercbat, injuste abslractum tuit, qnam

rem jussimus niissis noslris Adallaho venerabili

cjiiscopo, et Arlmano comiti, quos ad justilias fa-

Proinde si h:ec slatuta quisquam advocatus obsti- B ciendas in Italiam inisimtis, diligenti inquisitione

invesligare, et nobis, si ita verum esset, renun-

tiare. Ilanc causam sublililer invesligatani delule-

runt jam dicti niissi nostri ad noslram notiliam,

et eam, quanta potuerunt subiililate, nobis expo-

suerunt. Quam cuni nos diligentius attendendo co-

gnosceremus, intcllcxiniiis juslum esse, ut prsedi-

ctum monastcrium uua cum cellulis et rebus sibi

subjectis ad partem Placenlince episcopatus ecclesiae

rcdderctur, et ideo praidictum monaslcrium suh in-

tegritate pcr hanc nOstrse auctoritatis pnceplionem

mcmorato vencrabili cpiscopo, aiqne Placentinae

ccclesi;e rectori restilucre et conftrmare decrevi-

mus. Pracipientes ergo jubemus ut nullus fidelium

nostrorum prxdicto venerabili episcopo Podoui, ct

nata audacia transgredi et infringere prsesumpserit,

ccniiini libras auii optimi, medietalcm palatio no-

stro. medielatem vero monasterio persolvat, et ad-

vocatia cum raeleris commodis justa pnevaru ationis

cxaminationc omni lempore carcat. Quando autem

domina et mater ipsius monasterii t!e hac luce iui-

graverit, non aliunde venicns ibi abbatissa consti-

tuatur, sed ab ipsis sanctimonialibus, deinde a clero

et populo, quam iJoneam existere cognoverint, eli-

gatur ct consliluatur; cui summopere interdicimus

110 aliquas rcs prafati monasterii cuiquam in bene-

licium concedal, vcl aliquo modo abusu sororum vel

fratrum Deo ibi famulanlium alienare pracsumat. Et

ut hoec nostrse concessioriis auctoriias perpetuum

obiiueat vigorem, de annulo nostro subtcr can» jus- C piacentinae ccclesia-, vel successoribus cjus de su-

siinns sigillari.

Datinn undccirao Kalendas Augnsii. anno,ChristO

propitio, scxto imperii domini Ludovici piissimi Au-

gusli , indiclione ,2 ». Aciiim Angclhaim •' palatio

publico, in Dci nomine felicitcr. Amen.

Signum domini Ludovici, piissiini impcratoris Au-

gusli «.

LXXXVIIL

rn.O MONASTERIO GRAVENSI.

(Anno 820.)

[ApuJ Ughelli, liiilia sacra, tom. II, pag. 201.}

In iioiiiinc Domini Dci, et Salvatoris nostri Jesu

Chrisli, Ludovieus, divina ordinanle prudentia, im-

pcrator Auguslus.

Si res ad sacrosanctas ecclesias et ca:tcra venera- D 8UDSCripSj

pradicto rnonasterio Gravaco in pago Placcnlino

construclo uttcrius inquietare, aut ullam calumniam

ingerere pncsumat; sed liceal ci ac successoribus

ejus niemoratum monastcrium, tara nostris quam

succcssorum noslrorum lemponbus, absque ullius

poteslatis vcl personae injustse contrarictate, quielo

ordine tenere ac seciindiim sacros canones ordinare,

et quidquid cxinde secundum sequitatcm et juslitiam

facere voiuerint , liberam et lirmissimam habeaut

potestalem; et ut hacc auctoritas firmior habeatur,

ct a lidelibus sanclae Dci Ecclesiae ac nostris melius

credatur ac diligcntius conservetur, annuli nostri

impressione signari jussimus.

Ego Gamlulfus ad vicem Fiidugisi recognovi, cl

bilia pialoca pertiuenles, quae aul pernegligentiam,

aut per quorumlihet carnaliter viventium cupidita-

tem dc ipsis abstraclae sunt, cisdem sanctis ccclesiis

el venerabilibus ac piis locis restituerimus, et ad

carum dominationem revocaverimus , haec procul

dubio nobis, et aeternae mcrcedis praemia facilius

« Indictio 12 respondet auno 810.
b Errore amanuensispro/nje/in/ieini, quoexAquis-

granensi palatio imperator mense Julio concessit,

ibidemqtie comitia babuil, ut diserlis verbis testalur

Eginbardus in Annalibus al bunc annuni, apud
D. Rouquet., lom. VI, pag. I7S (El supra, col. 5!i7).

c Ha;c vcrba, quse in aliis diploinatibus cancellarii

nomen notasquc Ghronicas prxccJunt, fotlc anli-

Data v Kal. Maias, anno, Clnisto propitio, 7 inipc-

rii D. Ludovici piissimi Augusli, indict. 13. Actum

Aquisgrani palatio regio in Dei nomine fcliciter.

Amen.

grapharii culpa ad finem rejecta suut. Referl tamen
Bouquetus loc. cit., pag. 518, cx Minci Cod. Donat.
Piarum, pag. 5r>, fraginenlum altcrius diplomatis,

Eginhardo Candensis monastcrii abbati a Lndovico
Pio concessi, ubi subscriptio imperatoris tandem ad
calccm quoque legitur. Vidc diploma pioxime prae-

cedciiF.
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LXXXIX
TBO MONASTERIO FARFENSI.

(Anno 820.)

rApud Mabill., Annnl. ord. S. Benei., tora. II,

pag. 72-2.]

In noniine Domini el 3alvaloris nostri Jesu Ciiri-

sli, Ludovicus divina ordinnnle providentia impe-

ralor Augustus, omnibus episcopis, abbatibus, ab-

batissis, ducibus, comitibus, judicibus, gastaldiis,

vassis noslris, vicariis, actionariis, centenariis, vel

reliquis fidelibus, seu missis nostris ubique discur-

rentibus. Cognoscaiis quia Ingoaldus venerabilis

abbas ex monasterio sanctx Dei genitricis semper-

qne virginis Maria1
, Sabinensi in loco qui vocalur

Acutianus, clemenlix regni nostri innotuit, eo quod

DIPLOMATA ECCLESIASTICA. 1(y)*

A dimus. Idcireo noverit omnium fldelium nostrorum,

tam praesentium quam et fulurorurn, solertia, quia

vir venerabilis Castellanus abbas monasterii Sanct»

Mariae veniens ad nos, innoluit eo quod ipse cum

fratribus suis in valle qux dicimr Asperia mona-

sterium in aedificia antiqua construxeril, in quo

nunc, Deo opitulante, cum turba monachorum sub

sancta regula militat, obsecrans ut praedictum mo-

naslerium ct ccllulas, quas ipsi ab cremo constru-

xerunt, et nunc ibidem aspiciunt ; id esl, ccclesiam

Sancli Petri in Arulas, et ecclesiam Sancti Joannis

in Riardo et ecclesiam Sancti Juliani super Bucia-

cum rivulum, et csetcras res ad pwedictum mona-

slerium Sanctae Marioe pertinentes vel aspicicntes,

sub nostro susciperemus mundeburdo atque tui-

monacbi, vel secundum regulam sancti Benedicli R tione ;
quatenus iidem monacbi cum omnibus ad

offcrti sanclae Mariae, quos ipse ordinaliter praevi-

dere debet, fuga lapsi, per episcopia et caetera mo-

nasleria, sive per diversa loca aliquoties appareant,

el retiilit quod nullo rnodo recipere valeat, sed in-

jusie a quibustibel bominibus ei aut missis suis

contradicti fiant. l!nde petiit celsiludini nostrx, ut

ubicunque eos invenire potuerit, lam ipse quam et

missi sui atquc ejus successores, a oemine con-

tradicli Gant, sed liceuliam habeant eos, ubicunque

inventi fucrint, prxsemialiler recipere absque ali-

cujus dilalione vel contrarictate. Propterea hanc

auclorilatem eis fieri jtissimus, per quam omnino

jubemus, ut nullus quislibet ex vobis prxfato abbati

ejusque successoribus atque missis eorum, ut de

eos pertinenlibus quiete ac lihere viverent. Cujus

precibus ob amorem Dei et reverenliam divini cul-

tus aurcm accommodare placuit , et hos noslnn

auctoritatis imperiales apices fieri dccrevimus; per

quos prsecipimus atque jubemus ut nullus judex

publicus, aut quislibet ex judiciaria potestale, in

prxdictas cellulas, aut in rebus ad prxdictum mo-

nasterium legaliter aspicienlibus ingredi temerario

ausu ad mansiones vel paratas facieodas, aul fide-

jussores tollendos, aul bomines ejusdem monastcrii

distringendos, aut ulias redhibiiiones , aut illicitas

occasiones requirere, aut exactarc prxsumat; sed

lieeai prxdictum abbatem et successores suos cum

bis rebus prxsenli tempore ad prxfatum monaste-

suis, ut diximus, monachis, vel secundum xquitalis C rium aspicientibus sub nostra defensione quiete

regulam offertis fugitivis, uullum impedimentum vel

contradiclionein facere prxsumalis : sed ubicunque

inventi fuerint , de prxsenti regulariter hujusmodi

recipianlur; et qni aliter agere voluerit, sciat se in

praesentia noslia pro hac re in rationes advenire,

et has litteras relectas eis rcddere facialis. Et ut

certius credatis lianc nostram esse jussionem, de

aunulo nostro subtus sigillari jussimus.

Data iv Kal. Maii, anno Chrisio propitio imperii

domini Ludovici piissimi Augusti 7, indict. 13.

Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feli-

citcr.

XC.

PRO MONASTERIO JlRllLEMSI IN DIOECESI HELENENSI.

(Anno 820.) D
[Apud D. Bouquet., tom. VI, pag. 522, cx Append.

ad-Marc. Ilisp., pag. 76(i.j

In nominc Domini Dei et Redemptoris [Salvatorisj

nostri Jesu Chrisii, Ludovicus divina ordinanle pro-

videulia imperator Auguslus.

Si erga loca divinis cullibus mancipata propter

amorcm Dei ejusquc in eisdcm locis sibi famulantes

beneficia opportuua largimur, praemitim nobis apud

Dominum aeternx remuneraiionis rependi non diffi-

Indictio 14 a mense Septemfcri inchoanda.
b Mabillojiius lib. vi de Re diplom., pag. 526,

nemorat pracceptum Lndovici daium v Kal. Oct.
eodem anno, a!> eodem Durando recogniium, de
quadaro commutatiune inter Hiliiuinum abbaiem

PlTBOL. CIV.

vivere ac residere. Et quandoqnidera divina voca-

tione memoratus abbas de hac luce migraverit,

quandiu ipsi monachi inter se lales invenerint qui

eos sccundum regulam sancti Benedicti rcgere va-

leant, liccnliam habeant eiigendi abbales : quatenus

ipsos monachos pro nobis, conjuge, proleque no-

stra, vc! pro stabililate totius imperii nostri, jugiter

Domini misericordiam exorare delectet. Et ut hxc

auctoritas nostris futarisque temporibus Domino

protegcnte valeat inconvulsa manere, manu propria

sublerfirmavimus, el annuli nostri impressione si-

gnari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovit.

Data xv Kal. Octobris, anno Christo propitio 7

domni Ludovici piissimi Augusti, * indictione ii.

Actum Veru palatio in Dei nomine feliciter. Amen'1

.

XCI.

PRO MONASTESIO PRUUIENSI.

(Anno 820.)

TApud Hontheim., llistoria Trevirensis, tom. I, pag.

172.]

Ic nomine Doraini Dci et Salvatoris nostri Jesu

Dionysianuro et Theodariuro. Memorat et aliud pra>
ceptiim de qii.Vam cominutatione ab eodem Hiiduinn

facta cum Hairrado; datum xi Kal. Novemb. SU-
viaco paLilio rcgio, eodem anno, et eodem Durando
notario.

35

1090 I.t DOVK.I I COCNO.MENTO Pll 1100

Cltrisli, Lndovicus divina ordinanle provideulia im- A moliileet immobile, lotimi et ad integrum per hanc

norator Aiiguslus. noslix auctoritalis donationeni memoralae cellae S.

Si libcralilatis nostrx miinerc dc bcncficiis a

Deo nobis cotiatis loi is Deo dicalis qaiddam con-

fertmus , iil nobis et ad morlalcm viiam feliciler

transigcndam , ct ad xlernam pcrpclualiter o!;ii-

nendain, profnturum liquido crediinus. Idcirco no-

verit omiiimn fidclium nostrorum, lain prxscnlium

quam et futuromm, solcrlia, qnia nos divina aspi-

ratione tacli, ct ccolcslis patrix aniore succensi, li-

buit nobis ob animx noslrx salutem ad • cellam

S. Goar, ubi ipse sanctns corpore requicscil, qu.x

est ex ralione monastcrii S. Salvatoris Prumiaccn-

sis ,
qnoil quondam dominus Pippinus rex avns

nostcr cl Berta regina ava nostra in rcbus proprie-

taiis corum cx fundaraento conslruxeruni , ubi B

eiiam prxsenti tcmpore Tancradus abba prxesse

videlur, quanidam parlent silvx, quae est intra We-

saliam el Bidobricum [Boppardiam ), Qscos nostros,

vcl qux infra snni, prxscntibns tradere, etde noslro

jure in jus ct dominationem prxfatx cella; atque

monasterii conferre. Silva vero ipsa has hahel ter-

minaliones. Incipit cnim Antilioli rivnli, uhi ipse

confluil in Khcmun, usque in cum locnm ubi ipse

surgit, inile siilitus Hoavclisa, deinde venitin Win-

bach usi|ue in 1'oron; ex iiule in Moldeshart usque

in Boucha rivulo , cl per ipsum suisuni usque ubi

ipse snrsil. Inde venit in rivulum qui vocatur We-
sierhcia, et per ipsiim dcorsum usqne ad stratam

qux pergit ad Trigorium *», tleinde vadit ttlira ip-

Goaris cl prxdiclo monastcrio S. Salvatoris Pru-

miacensis ad slipendia fratrum ibidem l>.<> militan-

tium , vel cunctas cjusdem monaslcvii neccssita-

tes consulendas , ob emolumentum aninue nostrx

perpetualiler concessimus , atque perpctuo ad ha-

bcndiini delegamus ; ila videlicet , ut quidquid de

lioc reclores et ministri supra memorali monas-

lerii disponere atqne ordinare, vcl etiara faeercvo-

luerint, libero iu omnibus pcrfruanlur arbilrio fa-

ciendi, Et uihacc auctorilas largitionis nostrx fir-

mior habeatur, el per futura tempora melius conser-

vetur, inaim propria suliler Ormavimus , ct annuli

nostri impressione signari jussimus.

Siginnn Ludovici serenissirai iraperaioris.

Durandus diaconus ad viceui Fridugisi recognovit.

Data iii Kal. Februarii, anno, Christo propilio, G

imperiiLudoviciAugitsti, indiclionelS. ActumAquis-

grani palatio regio , in Dei nomine feliciler, ainen.

XCII.

PHO ECCLESIA PARISIENSI.

(Auno 820.)

[Apud Baluzium, Cajritul., tom. U, pag. 1118, ex

parvo charlulario ccclesix Parisicnsis.]

In nomiiie Doinini Dei et Salvaloris nostri Jesu

Christi, Ludovieus, diviua ordinantc providentia,

imperator Augustus.

Notum sit oranibus lidelibns sanctx Dei Ecclcsiae

et nostris, prsesenlibus scilicet et fuluris, quia vit

sura rivuliiin.el venitiii FJeiswillari usque ad stra- ^ venerabilis Ynchadus Parisiacx Ecclesixepiscopus

i.im qu.c pergit ad Confluentium, ex iiule in Basaa-

brunnum, ct per ipsum dcorsutn usquc in Granderi-

vum, et per Graudcrivum usque in Rlieniim. Inlia

has tcrrainatianes quantumcnnque ibidem contine-

tur, cum villula qux vocatnr Biberesheim, in qua

sunt mansadiio e.l maneules duodcciin. Nomina vero

mancipiorum hxc sunt : Kuodlamlus cuin uxore sua

lielidim, et cum infantibus eorum , ete. Hann vero

silvam scciindum dimensionem et collaterationein

superius prxscriptam, cum lcrris lam cultis quam

incullis, pratis atque pascuis, exitibus et regressibus,

o Cellam S. Goar, clc. Qua ralionc abbatia Pru-
miensis cellara S. Goaris a regePippino in conven- 1)

iii Attiniacensi obtinnerit, narrat Wandelbertus ejus

loci mon.ic.hiis et diaconus in libello de hujus sanc-
ti Miraculis. Nempe conligil ut Bertrada regina, Pip-
pini uxor, e Prumiensi monaslcrio ad fines*Wor-
iii.uiensiuiii iter agens, ad cellani S. Go:iris declina-

ret, ubi tunc quidem Erpingns rectoris nomine prx-
erat , nec quidquam rerum necessariarum illic invc-
niret. Rex inteUigens, iu co loco humanitatem hos-
pilalilatis desiderari, ubi quondam sub beato viro
liuec eadem virlus quam maxime viguisset, in ge e-

rali conventu Alliniaci habito, Assuero abbati Pru-
miensi, qui prxsens aderal, eamdem eellain regen-
dam commisit, hortatus tit eam congruc ordinaret
atque hospitalitati compctentera efficeret. At cella

non ipsi monaslerio et monachis tum subjecta fuit,

se I abbati tanluui benefieii jure COHCCssa. Carolo
Magno regnante orta est Weomadum Trevirorum
uonlificem iiueret Assuerum abbatem deeadein cel-

ia conlcntio, asscrcnle arcliiepiscopo eam adjuscc-

detulit serenitati nostrae quasdam auctoritates quas

Doinnus avus noster Pippinus ct genitor honx me-

niorix Caiolus piissiraus imperator ad pcl.lioncs

pr;edeeessorum suoium ipsius eivitatis fieri jussc-

runt; in quilius continebalur inserlum qnaliter pro

mercedis xternx augmeuto et firmitatis sludio ei-

dem jam nnminatx Parisiaex ecclcsix per eoiiim

ancloritatcs Grmaverunt ut res mancipia ac telonca

qux ex liberulilate regumveliinpcraioruravclper in-

striimenia chartaruni eidem prxfatx tratlilae fiiernm

ecclesix, deinceps securius possiderepoiuissent.Nos